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1. JOHDANTO

Jousi ja nuoli ovat ihmisen vanhimpia mekaanisia keksintöjä, joissa käytetty väline

laukaisee lentävän projektiilin. Vipukeihäs ja linko lienevät vielä vanhempia keksintöjä,

mutta niiden käsittely jää tämän aihealueen ulkopuolelle. Siis jouseen ja nuoleen;

lähteistä riippuen jousen ja nuolen ikä vanhimmillaan määritellään n. 30 000 vuoden

mittaiseksi. Ihmisen selviytymisen välineinä, ruuan hankinnan ja sodankäynnin sekä

myös kasvatuksen välineenä jousi on siis ikiaikainen. Jousimetsästys sekä sodankäynti

jousella ja nuolella on ollut jo tuhansia vuosia olennainen osa ihmisen historiaa.

Primitiivisissä kulttuureissa kasvatuksen tavoitteet olivat selkeästi linkkejä aikuisuuteen.

Voidaan olettaa, että jo muinaiset kasvattajat opastivat jälkikasvuaan muun muassa

jousiammunnan tekniikoissa. Olen lukenut tarinan, joka kertoo, miten saamelaislapsi sai

ruokaa, kunhan oli ensin osunut nuolellaan tiettyyn maaliin. Eli, jos harjoittelet ja siten

opit hallitsemaan välinettä, pystyt ruokkimaan itsesi, muutoin jäät nälkäiseksi. Tarkkoja

tietoja jousen käytöstä noina varhaisina aikoina ei ole säilynyt, vain valistuneita

arvauksia. Oma kokemukseni jousiammunnan ohjaamisesta on , että jokin näissä

välineissä koskettaa ihmisiä omalla tavallaan. Liekö tuon ikiaikaisuuden syytä, että

jousella ampuminen herättää usein suurta innostusta. Jousiammunnan dynamiikka on

myös vetoavaa; perinteinen pitkäjousi tai vastakaarijousi on visuaalisesti kaunis esine.

Luonnonsulalla sulitettu nuoli on parhaimmillaan taideteos. Kun ampuja virittää omalla

lihastyöllään jousen ja laukaistessaan lähettää nuolen liikkeelle, niin tuon nuolen lento ja

osuma maaliinsa on kokonaisuutena jännittävä tapahtuma. Jänteen helähdys, nuolen

suhahtava lento maaliinsa ja heti rekisteröitävä osuma ovat elementtejä, joista

muodostuu hieno elämys. Pintatasolla voidaan puhua urheilusuorituksesta. Kuitenkin

jousiammunta sisältää kasvatuksellisia elementtejä kuten tavoitteellisuutta, kehon

hallintaa, silmän ja käden yhteistyötä, sosiaalisuutta ja yhteisöllisyyttä sekä sääntöjen

noudattamista ja turvallisen toiminnan pelisääntöjen hallinnan oppimista. Vastuun

elementti ja ohjaajan roolin omaksuminen on myös selkeä tavoite, jotka voidaan nähdä

niissä elementeissä, joita tavoittelen tässä kehityshankkeessa. Eri opintolinjojen

opiskelijoiden opetusohjelmissa on usein osana  lajien turvallinen ja oikea ohjaaminen.
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Jousiammunta kuuluu ehdottomasti niihin lajeihin, jonka viehätysvoima motivoi

ohjaamista opettelevaa opiskelijaa. Kun oppija pääsee ohjaamaan osallistujia innostavaa

toimintaa, motivoi osallistujien kokeilunhalu ja innostus myös ohjaajaa ja päinvastoin.

Ohjaamisen harjoittelu ei tällöin jää ulkokohtaiseksi, vaan sisäistyy paremmin oppijalle.

Toiminnalla on tarkoitus, joka ilmenee konkreettisesti osallistumisen ilona – saanko

ampua vielä yhden sarjan. Jotta kokemus olisi positiivinen, on turvallisten ja teknisesti

oikeiden käytänteiden osaaminen tärkeää.

Tämä kehittämishankeraportti jakautuu kahteen osaan: 1) pedagogiseen tarkasteluun ja

2) itse käytännön tuotokseen, joka on kirjallinen ohje jousiammunnan järjestäjälle.

Tarkastelen samalla myös käytännön tuloksia, joita jousiammunnan ottaminen osaksi

Pohjois-Karjalan Opiston eri linjojen opetusohjelmia on tähän mennessä tuottanut.

 2. POHJOIS-KARJALAN OPISTON/AMMATTIOPISTON ESITTELY

2.1. Pohjois-Karjalan Opisto

1895 Perustettiin Kontiolahden Puhakan taloon ensimmäinen Pohjois-Karjalan

kansanopisto kansan opintarpeen herättämiseksi. Ensimmäinen johtaja Johan Herman

Hakulinen oli tutustunut Gruntvigin kansanopistoaatteeseen muualla Suomessa ja

Skandinaviassa. Yhdessä vaimonsa Liekko Hakulisen (os. Ryynänen) kanssa hän johti

opistoa vuoteen 1928 saakka. (pkky.fi/pko)
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Vuonna 2009 Pohjois-Karjalan Opisto on osa Pohjois-Karjalan koulutuskuntayhtymää.

Kansanopistolla on useita eri linjoja, kuten seikkailupainotteinen Eräopaslinja, Teatteri

linja ja Maahan muuttaja koulutusta. Toiminnalla on pitkät perinteet ja opisto on ollut

mukana Suomen historian käänteissä monella tavalla. Opiston päärakennus on toiminut

Karjalan Armeijakunnan Pääesikuntana ja sotasairaalana toisen maailmansodan aikana.

Olemme olleet vuodesta 1991 osa Pohjois-Karjalan Koulutuskuntayhtymää.

Koulutuskuntayhtymä on saanut valtakunnallisen ammattikoulutuksen laatupalkinnon

vuosina 2004 ja 2008.

 2.2 Pohjois-Karjalan Ammattiopisto

Pohjois-Karjalan Ammattiopisto tarjoaa Nuoriso- ja vapaa-ajanohjauksen

perustutkintokoulutusta. Ammattiopisto on tullut tunnetuksi mm. kesäisten lasten ja

taide- leirien järjestäjänä. Opiskelijoita on n. 140 ja myös joitakin kymmeniä

oppisopimus opiskelijoita on Nuoriso- ja Vapaa-ajan ohjauksen linjalla. Toinen

ammatillinen perustutkinto on Luonto- ja Ympäristöalan perustutkinto, Luontoyrittäjä.

Ammattiopistolla on vakiintunut maine seutukunnan nuorisolle suuntautuvien

toimintojen parissa. Laajat työssä oppimisen kokonaisuudet sekä hyvät yhteydet

verkostoitumisen kautta muihin nuorisoalalla työskenteleviin tahoihin ovat luoneet

hyvää mainetta maakunnassa. Parina viime vuonna nuorisopuolen opiskelijat ovat

tehneet matkan Etiopiaan, jossa suhteita ja ryhmä opiskelijoita kiertää maata

kertomassa mm. hygieniakasvatuksesta. (pkky.fi /pko)

 3. JOUSIAMMUNNAN SUHDE OPETUSSUUNNITELMIIN

Tätä kirjoittaessani tunnen suurta mielihyvää siitä, että viimein pääsen opinnoissani

siihen pisteeseen ,  jossa kirjoitan minua kiinnostavasta aiheesta kasvatustieteellisen

viidakon jälkeen.  Opettajan työssä ei voi olla kovin kaukana opetussuunnitelmista.

Havahduin tähän ajatukseen taas kerran, kun selasin OPS:a ja hain tietoa

kasvatustieteen kirjoista. Halusin löytää talon sisäisten opetussuunnitelmien lisäksi myös

aiheeseen liittyvää asiantuntijoiden näkökulmaa. Heti kärkeen löysin ajatukseni tueksi

käytännönläheisestä kehityshankkeesta Patrikaisen (1999, 8) näkemyksen, jossa hän
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kuvaa, että liiallisen tietojenhankinnan ja osaamisen sijasta olisi painotettava enemmän

taitojen, ajattelun ja ongelmaratkaisu kyvyn kehittämistä. Patrikaisen ajatus on erittäin

mieluisa näkökohta tällaiselle enemmän käytäntöä rakastavalle miehelle.

Opettaja opintojen myötä olen löytänyt monia hienoja näkökulmia, joista yksi on

opiskelijan näkökulma hänen osaamiselle asetettuihin vaatimuksiin. Monesti opiskelija

kokee hänelle asetetut vaatimukset etäisiksi ja jopa esteiksi, jotka on yritettävä jotenkin

ylittää matkalla valmistumisen autuuteen.

 Luodaanko opetussuunnitelma työelämää, opetussuunnitelman laatijaa, oppilaitosta vai

opiskelijaa varten, sitä kannattaa pohtia. Tuon kysymyksen äärellä objektiivinen

havainnoija luultavasti hiljentyy ja jää ilman vastausta miettimään, onko se oikea

näkökulma. Toisaalta hän voi luetella nipun fraaseja, joka on mielestäni se

todellisuudesta vieraantunut näkökulma. Kuten Patrikainen (1999, 8) on sanonut,

opettajalta edellytetään koulutyön järjestämistä niin, että oppilas voi kehittyä oman

oppimisprosessinsa aktiiviseksi ja vastuulliseksi subjektiksi. Näin olen jo saanut

mielestäni kasvatustieteellisessä mielessä minua viisaampien taholta tukea tähän

kehityshankkeeseen.

Opetussuunnitelman puitteissa on rakennettava sellaisia kokonaisuuksia, jotka haastavat

opiskelijan kokemaan oppimisen koko minuutensa puitteissa. Oppimistapahtuma on

tällöin sekä fyysinen, henkinen ja hengellinen kokemus. Parhaimmillaan oppiminen voisi

olla ns. sivuraiteella suhteessa itse toimintaan, jonka imu olisi niin suuri, että tunne

esteestä ja tiettyihin vaatimuksiin mukautumisesta sulaisi pois. Jäljelle jäisi intohimo

toiminnan rakenteiden hallitsemiseen. Oppiminen olisi sarja sisäisiä löytöjä ja voittoja,

kehon ja mielen hallintaa sekä iloa olemassa olosta suorittamisen ja kiireellä sudittujen

esseiden sijaan.  Jotta oikea laukaisu onnistuisi, ruumiillisen rentoutumisen täytyy jatkua

henkisenä rentoutumisena, että henki on paitsi liikkuva myös vapaa: liikkuva vapauden

vuoksi, vapaa alun perin vallinneen liikkuvuuden takia. (Herrigell, 1953, 35.)

Sotkeutumatta itämaisen filosofian yksinkertaisuuden luomaan monimutkaisuuteen voin

ehdottaa, että tuon edellisen lauseen lausunut Japanilainen Kyodo -opettaja tiivistää

jotain opettajuuden kannalta merkittävää. Vaihdetaan tuohon ”laukaisu” sanan tilalle

sana ”opetus”, niin alkaa tapahtua. Silloin voisi opettajuutta tarkastella

opetussuunnitelman puitteissa liikkuvana ja vapaana, rentona mutta ehdottoman
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tietoisena opetustekojensa maalista. Pohdinnan arvoista on jatkossakin, mitä on

oppiminen, kehittyminen, olemassaolon riemu ja tietoisuus opettajuuden näkö

kulmasta?

  3.1 Erä- ja Luonto-oppaan ammattitutkinto

Seuraavassa tarkastelen Erä- ja Luonto-oppaan ammattitutkinnon näyttötutkinnon

perusteita ja jousiammuntaa. Ensimmäisessä tutkinnon neljästä osasta sanotaan:

Tutkinnon suorittaja osaa suunnitella ja toteuttaa turvallisesti erä- ja luontoretkiä sekä

ohjelmapalveluja erilaisille asiakasryhmille eri vuodenaikoina. (Erä- ja Luonto-oppaan

ammatti tutkinnon perusteet, 10.)

Jousiammunta kuuluu ehdottomasti ohjelmapalveluiden piiriin. Kuten Erä- ja Luonto-

oppaan ammatti tutkinnon perusteissa (s.10) sanotaan, tutkinnon suorittaja ottaa

huomioon asiakkaat, vuodenajat, turvallisuuden sekä erilaiset olosuhteet

suunnitellessaan erä- ja luontoretkiä sekä ohjelmapalveluja. Tutkinnon suorittaja

korostaa ohjelman suunnittelussa elämyksellisyyttä, luonto suhteen vahvistamista ja

houkuttelevuutta.

Asiakaslähtöisyys suhteessa jousiammuntaan tulee esille muun muassa siten, että oikein

mitoitettu jousi (ei liian jäykkä) käy hyvinkin kaikille, joilla kädet ja silmät toimii.

Lapset, aikuiset ja seniorit voivat ampua jousella ja saada näin myönteisiä elämyksiä

ohjelmapalveluissa. Edelleen luemme ko. tutkinnon perusteista: Varmistaa välineiden ja

varusteiden turvallisuuden ja turvallisen käytön, varmistaa, että asiakkaat saavat

turvallisuuden kannalta tarvitsemansa tiedon ja toimivat koko ajan turvallisuusohjeiden

mukaisesti sekä hallitsevat käyttämänsä välineet, osaa arvioida, kartoittaa ja minimoida

riskejä sekä toteuttaa olosuhteiden jatkuvaa arviointia ja seurantaa. ( Erä- ja Luonto-

oppaan ammatti tutkinnon perusteet, 13.) Edellinen sopii hyvin mielestäni kirjoittamani

jousiammuntaoppaan raameihin. Opas sisältää keskeisiä turvallisuus elementtejä, jotka

tulee ottaa huomioon jousiammuntaa ohjatessa. Kuten Erä- ja luonto-oppaan

ammattialan kuvauksessa tuodaan esille, erä- ja luonto-opas toimii luontoa

kunnioittavasti kestävän kehityksen periaatteiden mukaisesti ja ympäristövastuullisesti.

(Erä- ja Luonto-oppaan ammattitutkinnon perusteet, 25.)
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 Ammattialan kuvauksessa on lopullinen ”siunaus” sille, että jousiammunnan voidaan

katsoa sopivan hyvin opetussuunnitelman raameihin. Harva ohjelmapalvelutuote täyttää

niin hyvin ympäristöystävällisyyden tunnusmerkistöä, kuin jousiammunta, joka on

saasteetonta ja äänetöntä.  Samalla voidaan mainita opetussuunnitelman kohta, jossa

käsitellään eräperinnettä, johon jousi ja nuoli tietysti kuuluvat. Oma lukunsa on

jousimetsästysoppaat, joita työskentelee enemmän ulkomailla. Täytyy kuitenkin todeta,

että aivan tuore jousimetsästäjille suunnattu kausilupa valtion maille saattaa luoda

kysyntää myös Suomessa nimenomaan jousiaseen tunteville oppaille.  (Kieppi,

Metsähallituksen lehti metsästäjille 2009, 17.) Jousimetsästys on monissa Euroopan

maissa kiellettyä tai hankalaa, joten selkeä lupakäytäntö saattaa luoda markkinoita

jousimetsästyspaketeille ja matkoille suomessa.

3.3 Luonto- ja Ympäristöalan perustutkinto, Luontoyrittäjä

Seuraavaksi peilaan Luonto- ja ympäristöalan perustutkinnon opetussuunnitelmaa

jousiammunnan tarpeellissuden kannalta.

LUONTO-OPASTUKSEN ERITYISOSAAMINEN, 10 OV

Opiskelijan on osattava hyödyntää omia erityistaitojaan (esimerkiksi lintu- tai

kasvituntemus, luontovalokuvaus, melonta, eräretkeily) jollakin luontomatkailun tai

ympäristökasvatuksen osa-alueella. Hänen on osattava suunnitella ja toteuttaa

luontoretki tai -tapahtuma omia erityistaitojaan hyväksi käyttäen. Hänen on osattava

soveltaa osaamistaan erilaisille asiakasryhmille esimerkiksi leirikouluissa, työkykyä

ylläpitävässä toiminnassa tai työyhteisökoulutuksessa.

Arviointi, tyydyttävä (T1)Opiskelijan on osattava erikoisosaamisensa alalta ohjattuna

toteuttaa luontoretki tai – tapahtuma. (Luonto- ja Ympäristöalan perustutkinnon

perusteet – Luontoyrittäjä, 70.)

Luonto- ja ympäristöalan opetussuunnitelmaan jousiammunta sopii periaatteessa vaikka

perinteisten erätaitojen oheen, mutta kytken sen Luonto-opastuksen erityisosaamiseen.

Jousiammunta on luettavissa erityistaitoihin ja se sopii myös työkykyä ylläpitävän

tapahtuman/työyhteisö koulutuksen ohjelma numeroksi. Kokemukset ko. linjan
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opiskelijoiden keskuudessa jousella ampumisesta ovat olleet hyvin myönteisiä.

Yhtälailla miehet ja naiset ovat nauttineet jousella ampumisen tuottamasta ilosta.

 3.5 Nuoriso- ja vapaa-ajanohjauksen perustutkinto

Viimeiseksi tarkastelen Nuoriso- ja vapaa-aika ohjaajien opetussuunnitelman sisältöjä ja

nostan sieltä esiin jakson, joka suorastaan imaisee jousiammunnan osaksi ko. aiheen

opiskelijoiden opintoja.

Opistomme nuorisopuolen opiskelijat ovat järjestäneet jo vuosia leirikouluja alku

kesästä opistollamme. Jousiammunta on ollut erittäin suosittua leireille osallistuvien

lasten keskuudessa.  Käytännössä on nähty, miten potentiaalinen nuorisotyön

asiakaskunta on hedelmällistä maaperää jousiammunnan elämyksien kylvölle. Kun eri

aktiviteettien ohjausvuoroja on jaettu, niin jousiammunnan ohjaaminen on ollut mieluisa

vastuu päätellen siitä, että ko. vastuuta ei pakoilla, vaan siitä jopa hieman kilpaillaan.

Tämä kertoo mielestäni jotain jousella ampumisen vetovoimasta.

JAKSON NIMI: A6.E SEIKKAILUOHJAUS

Tavoitteet

Teeman aikana opiskelija saa omia kokemuksia seikkailukasvatuksesta ja sen

toimintaympäristöistä. Hän saa oman kokemuksen seikkailukasvatuksessa käytettävistä

aktiviteeteista sekä ryhmässä toimimisesta. Opiskelija tuntee seikkailukasvatuksen

teoreettisen taustan ja omaksuu seikkailukasvatuksessa tarvittavia perus tietoja - ja

taitoja. Hän oppii käyttämään joitakin seikkailu-kasvatuksen elementtejä työssään ja

toiminnassaan. Hän osaa toimia turvallisesti ja huoltaa välineet asianmukaisesti. Teeman

suoritettuaan opiskelija ymmärtää seikkailukasvatuksen mahdollisuudet kasvun

tukemisessa ja osana nuorisotyötä.

Keskeinen sisältö

Teeman keskeiset aihealueet ovat:
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- oman kokemuksen saaminen seikkailukasvatuksesta

- eri toimintaympäristöihin tutustuminen

- seikkailukasvatuksen teoreettisten taustojen ymmärtäminen

- eri aktiviteetteihin tutustuminen

- seikkailukasvatuksellisten harjoitteiden ohjaaminen

- toiminnan purku ja prosessointi

- fyysinen ja psyykkinen turvallisuus

- teeman aikana osallistutaan opinnäytetyöseminaariin

(  eli tähän kehitys hankkeeseen sopii oikein hyvin )

Toimintatapa

Teema toteutetaan teoria- ja käytännönopetuksena prosessinomaisesti. Teema

aloitetaan omalla kokemuksella seikkailukasvatuksesta ja ryhmässä toimimisesta.

Teoriaa käsitellään omien kokemusten pohjalta. Erilaisiin toimintaympäristöihin

käydään tutustumassa fyysisesti. Seikkailukasvatuksellisien harjoitteiden ohjaamisen

opettelu aloitetaan teoriaopetuksesta, josta siirrytään ryhmän ohjaamiseen.

Turvallisuustekijät tulevat esiin koko teeman ajan tärkeänä oppimisen osa-alueena.

Mikä lienee syynä, mutta edellä mainittu opetussuunnitelman jakso ”seikkailukasvatus”

imaisee erittäin hyvin jousiammunnan osaksi opetusta. Opiskelija oppii käyttämään

joitakin seikkailukasvatuksen elementtejä työssään ja toiminnassaan. Hän osaa toimia

turvallisesti ja huoltaa välineet asianmukaisesti. Hänen ei tarvitse rakennella aasinsiltoja,

eikä tuhertaa tekstiä piilo-opetussuunnitelmasta, vaan melko suoraan jousiammunta

sopii tähän kohtaan. (Nuoriso- ja Vapaa-ajan ohjaajan perustutkinto, tutkinnon

perusteet, 46.)
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Kaiken kaikkiaan jousiammunta siis sopii Nuoriso- ja Vapaa-aika toiminnan ohjaajien

opetussuunnitelman puitteisiin erittäin hyvin, jos tarkastellaan asiaa opetussuunnitelman,

opiskelijoiden tai asiakkaiden eli nuorison näkökulmasta. Tämän linjan opiskelijat ovat

laajimmin sekä kokeilleet, että ammuttaneet ulkopuolisia asiakkaita. Aiemmin jo

mainitsin siitä, että jousella ampumisen ohjaaminen on hyvin palkitsevaa, koska toiminta

itsessään on innostavaa. Motivoivan puuhan synnyttämä hyvä pore välittyy ohjaajiin

ohjattavista ja siten ohjaamista opetteleva opiskelija saa positiivisen kokemuksen

oikeiden asiakkaiden kanssa oikeassa ohjaustilanteessa.

 4. JOHTOPÄÄTÖKSIÄ

Mielestäni jousiammunnan tuominen Pohjois-Karjalan Opiston eri linjojen

hyödynnettäväksi on perusteltua, tarkastellaanpa asiaa miltä kantilta tahansa. Tärkeintä

on, miten eri toiminnot peilaavat opetussuunnitelmaan. On myös huomioitava, että mitä

tahansa ei voi ottaa kurssien ohjelmiin, vaikka ko. aihe olisikin opettajan intohimo. Kun

nostetaan esiin toiminnan estetiikka, harmonia, henkiset ulottuvuudet, kehon ja mielen

hallinta, niin jousiammunta osoittautuu useassa mielessä positiivisella tavalla yksilöä

kehittäväksi toiminnaksi. Nähdäkseni tietokoneet vierottavat ihan liian useita nuoria

oman elämänsä keskiöstä erilaisten toimintojen ulkokohtaisiksi seuraajiksi.

Virtuaalitodellisuus ja moderni teknologia antavat paljon ja nopeasti käyttäjälleen hänen

tarvitsemaansa tietoa. Nopeasti saavutettu bittien tarjoama elämys onkin usein kovin

ohut, jopa niin ohut, että on etsittävä uutta heti ja uudestaan ja uudestaan, kunnes

energiajuomien antamalla sinnikkyydellä on valvottu yö ja surffailtu siellä ja täällä.

Usein olo on tyhjä ja turta, koska paljon on nähty, mutta mitään ei jäänyt ”haaviin”,

paitsi ehkä osoitteeton kiukku tuloksena siitä, että pettymys kalvaa netissä elämäänsä

elävää ihmistä.

Ja tässä jousen käsittelyohjetta:

Jousi otetaan vasempaan käteen. Oikea käsi virittää jousen tarttumalla jänteeseen siten,

että jänne kulkee noin ensimmäisten sorminivelien kohdalla. Ote jousesta on hellä,

kahvaa ei puristeta. Jousi ikään kuin lepää kädellä ja jännitys vaiheessa kahva puristuu

kämmenen sisään. Viritys tapahtuu selkälihaksilla ja jännekäden sormien etu- tai
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keskisormi ”ankkuroidaan” suupieleen, jousen pitokäsi pysyy kokolailla suorana.

Hetken keskittyminen maaliin ja laukaisu tapahtuu siten, että jännekäden sormet

avataan rennosti. Jousta pitelevä käsi, jännettä pitelevä käsi ja koko ampuja pysyy koko

laukaisun ajan ihan paikoillaan. Puhutaan jälkitähtäyksestä, kunnes nuoli on osunut

maaliinsa.

Näin ampujan ”muoto” on sama jokaisella kerralla. Kun nuoli lähtee matkaan ja on

saavutettu lähtökohta sille, että osumia voidaan ruveta siirtämään sinne, mihin niitä

halutaan siirtää. Tämä on kaunista. Esteettistä. Hiljaista. Ekologista. Haastavaa.

Keskittymistä vaativaa. Ajatonta.

Seuraavassa osiossa on itse ohje, joka on skannattu alkuperäisestä versiosta. Olen

piirtänyt ohjeen kuvat word – asiakirjan sivuille tekstin kirjoitusvaiheessa kuville

varatuille paikoille. Sähköiseen muotoon saattaminen onnistui vain skannaamalla.

Valitettavasti lopputulos ei ole laadultaan kovin hyvä. Jousiammunnan käytännön ohje

on erikseen saatavana tämän hankkeen tekijältä.
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